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MINISTRI I FINANCAVE MINISTRI I SHTETIT PER PUSHTETIN VEI{DOR

Nr. 1072-5 Prot. Tirane. m€ 1 1107,2A25 Nr

UDHEZIM I PTRBASHKIiT UDHIiZIM I PIiRBASHKE,T

Nr.20 dat€ 11. 07.2025 Nr.0l datcll . $7.202s

" PXiR I( ltlrE Rli'r, pRocED U I{"AT, TRnG U E SI T p ii R s[I p IIRNDr\RJEN t ]-ot{D I T't'i,t
GI{AI\T11'T't BAZUAIT t{ii pEnFoRN,rANCii pfin nasnKITii },iiR vl'r'l\- 202s,,

Ne nrbCshtetie tC pikes,i. te nenit 102 te Kushletutes. ne zbarirl tc ligjit nr.9936. clate 26.06.2008.
"Per Menaxhinrin e Sistemit Iluxhetor n€ Republiken e Shqiperise", tC ndryshuar, te pikes 12 te

ncnit 15 clhe pikes 6 te Aneksit 9 te ligit 115 2024. "P€r Buxhetin e vitit 2025", \,linistri i

iriuancar,e clhe N4inistri i Shtetit pCr Pushtetin Vcndor.

UDHi,ZOJMii:
I. T6 pOrgiithshme

l. Kv uclhezirn percakton kriteret, trcgucsit dhe proceclural e shpernclarjes se fbnclit te Grantit te
Bazuar ne Perlbrnrance , i cili cio t'u shperndahet bashkive pdr vitin 202-5.

?,. Qellimi i Grantit te Bauuar ne Perfbrmance crshte:

a) te nxise dhe luclizoie bashkite pirr te rritur elikasitetin dhe cilesinc e clel,erisjes sc tyre,
adrlinistrimin clhe otrin'rin e sherbimcve per grate. burrat, te re.jat, t€ rinjte, r.,a.jzat clhe cliemte.
ne te giithe clivct'sitetiri e t.vre. ne te giithe tcrritorin kLr bashkite ushtrojne v'eprirntariue e t1,.re:

b) te permiriscl.ie veprinttarine e slruhturave administrative te bashkive clhe krijimin e nje
kulture te praktilcave te mira ni administraten pLrblike venclore;
c) 1e nxise clhe nrunclesoje ofiinrin e sherbimei'e ne perputl!e me stanclardet minimale ligjorc.

sipas legiislacionit ne fr"rqi;

q) tC nxise perlbn.nancetl lle nje shkalle te larte. dLrl<e krijLrar nfe klimc konkut'uese kLr

bashkite perpiqcn t€ permiresojne sherbir.net e otruara me stanclarcle dhe ne perpLrthje rne
nevojat specilike per grate. burrat. te rcjat. tC rinjtE. r,a.jzar dhe d.ienrte. ne tc giithe clir.,ersitetin
e t,vre, ne te gjithe telritorin ku bashkite Lrshtrojne veprimtarine e t1,re.

3. TC giitha basliliite kane te dreite te aplikojne per te perlituar fbr-rclc nga Granri ilJazuar nc
Perlbrrnance^ ne perputhie mc alatet l<oirore. kr-rshtct dhe procedurat e p€rcaktuarra ne kete
Udhezirn.

'{. Irondet e perlituara nga Granti i BazuLar ne Perlbrmance percloren nga bashkile sipirs nevojave
te t1,'re, me perjashtinr te shpenzimeve pc{r personelin clhe shperblin"re.

lOJfirot.Tirane. me /l r ot nazs

T5



II. Perkufizime

l. "Granti i Bazuar ne Performanc€ (GBP)" - eshte njd mekaniz5m i bashk€financuar nga

Qeveria Shqiptare dhe nga Qeveria e Konfederatls Zvicerane dhe Qeveria e Suedise, t€
perfaqesuara nga Agiencia Zvicerane plr Zhvillim dhe Bashkepunim (SDC), bazuar nE
marreveshjen e bashkefirmosur nga palet sipas Ligjit Nr. 11412024, "Per ratifikimin e

marreveshjes, nd€rmjet Ktishillit te Ministrave te Republik€s se Shqip6ris€, perfaq€suar nga
Ministri i Shtetit per Pushtetin Vendor, dhe Qeverise s€ Konfederat€s Zvicerane, perfaqesuar
nga Agiencia Zvicerarte p& Zhvillim dhe Bashk€punim, qe. vepron nep€rmjet Ambasades se

Zvicres ne Shqiperi, p€r Projektin "Bashki t€ Forta (BTF), Faza2,, .

2, "AMVV" - esht€ Agjencia per Mb€shtetjen e Veteqeverisjes Vendore.
3. "Donator" - eshte Agiencia Zvicerane per Zhvillim dhe BashkEpunim (SDC) / Ambasada e

Zvicr€s dhe Agjencia Suedeze p€r Zhvillim dhe Bashk€punim (sIDA),
4. "KVA" - eshte Komisioni i Vleresimit te ApHkimeve te paraqitura nga bashkite sipas

perb€rjes se percaktuar n€ k€td Udhezim.

Ill.Treguesit p6r shp6rndarjen e Grantit tEBazuar n6 performancE

1. Vleresimi i treguesve do td behet bantar mbi kritere t€ qarta, tE percaktuara ne Anekset e k€tij
Udhezimi. Ne rast se nj€ nga kriteret e treguesit nuk plotesohet treguesi nuk do t€ vler€sohet.

2. Alokimi/ndarja e fondeve te GBP behet mbi bazen e k€tyre kushteve:

a) perllogaritja e perafert mesatare e vler€s se pergatitjes se planeve te p€rcaktuara si
tregues performance p€r GBP;

b) proporcionaliteti me numrin e planeve te p6rgatitura dhe kriteret e plotesuara;
c) p€rmiresimi i menaxhimit financiar;

3 Bashkit€ qe kan€ aplikuar pdr GBP dhe qe vleresohen se p€rmbushin treguesit e p€rcaktuar ne
kete Udhezim, perfitojne:

a) Nje shum€ qe eshte proporcionale me peshen e caktuar per secilin tregues, si me poshte:

Treguesi i GBP Pesha (7o)
Plani i Mbareshtimit te Pyieve 25

Vendor i Menaxhimit te eve 10
Vendor Social 10
Vendor i Arsimit Parauniversitar 10
Vendor i 5

Vendor i Barazise lnore 5

Treguesit e matjes se perform4nc€s 5
Treguesi i detyrimeye te prapambetura 10
Treguesi i realizimit te buxhetit 10
Treguesi i taks€s mbi pasurine e paluaitshme 10

b) Nje shume shtes€ t€ kufizuar, q€ pErllogaritet proporcionalisht n€ bazl tE fondeve t€
mbetura pa shp€rndar€ dhe peshes se treguesve t€ permbushur.



IV. Procedura administrative p€r tE p6rfituar nga Granti i Bazuar nE Performanc€

1. AMVV kryen detyrat e sekretariatit teknik p0r pdrgatitjen dhe shperndarjen e fondit te GBP si
dhe kujdeset per zbatimin e praktikave t€ te gjithe procedurave administrative sipas ketij
Udhezimi.

2. AMW publikon ne faqen zyrtare te internetit dhe njofton me shkrim td gjitha bashkite per
hapjen e thirrjes se aplikimit se GBP dhe dor€zimin e dokumentacionit te nevojshem p€r
permbushjen e treguesve td performances te GBP.

3. Bashkite dorezojn€ dokumentacionin q€ permbush treguesit n€ AMVV jo me vone se data
17.09.2025, ora 16.00. Dokumentacioni q€ duhet t€ dofezojn€ bashkite percaktohet n0
Aneksin 2, bashkelidhur kdtij udhezimi. Dokumentacioni qE do te dorezohet nga bashkit€
duhet te p€rmbaj€ informacion p€r secilin tregues performance p€r t€ cilin do b6het
vler€simi.

4. AMVV kdshillon n€ vijimesi bashkite n€ procesin e p€rgatitjes s€ aplikimeve p€r GBP. Ajo
organizon seanca informuese me bashkite per te shpjeguar rregullat, procedurat, si dhe
vendos nd dispozicion ne faqen ryrtare t€ internetit praktika dhe modele te ngjashme p6r
hartimin e planeve vendore.

V. Vler€simi i treguesve/planeve td performanc€s sE Grantit tE Bazuar nE Performanc6

1. Vleresimi i treguesve behet nebazl te dokumentacionit t€ dorezuar nga bashkit€.
2. AMVV verifikon rregullsin€ e dokumentacionit t€ paraqitur sipas afateve t€ percaktuara ne

Aneksin 1.

3. KVA perbehet nga 5 pese an€tare/an€tare:

a) nje andtarlanetare i propozuar nga Ministri pergjegjes per Pushtetin vendor;
b) nje anltarlanltare nga Ministria pergjegjese per Financat;
c) nje anltarlanltare nga Shoqata Kombetare e Bashkive te shqip€ris€, si dhe
d) dy an€tare/anetare te propozuar nga ministria perkatEse e cila mbulon fushen e

pergjegj€sis€ se treguesit/planit te marr€ ne vler€sim;

Kryetar i KVA esht€ perfaq€suesi i Ministrit p€rgjegjes p€r Pushtetin Vendor.

4. KVA vler€son dokumentacionin e dorezuar nga secila bashki sipas kritereve te p€rcaktuara ne
Anekset 2 dhe 3 qe i bashkelidhen ketij Udhezimi dhe miraton rczultatin paraprak t€
vler6simit. AMVV publikon rezultatet e vleresimit paraprak ne faqen e saj zyrtare td
internetit, dhe njofton bashkite pjesdmarrese me shkrim, duke i l€ne 3 dit€ kohe pdr t€
paraqitur komentet apo v0rejtjet e tyre pdr vleresimin e bashkis€ perkat€se.

5. Pas perfundimit te afatit te parashikuar ne pik€n 4 m0 siper, brenda 2 diteve, KVA miraton
Vleresimin Perfundimtar te Aplikimit per gdo Bashki, dhe n€ vijim AMVV shpall Tabel6n
P6rfundimtare tE Rezultateve t€ GBP, e ben ate publike nE faqen zyftare te intemetit dhe
njofton menjehere bashkit€ me shkrim.

6. Vendimet e KVA per Vleresimin Perfundimtar t€ Aplikimit per gdo bashki dhe Tabela
Pdrmbledhese e shpallur nga AMVV i percillen nga Drejtori i Pergjithshem i AMVV
Ministrise se Financave, se bashku me listen per shp6rndarjen e fondeve te grantit te
performances p€r gdo bashki.

7. Ne kete Vendim qe i ddrgohet Ministris0 sE Financave p€rcaktohet shuma edhe burimi i



financimit t€ grantit tEbazuar n€ performanc€, pdr secilen prej bashkive p€rfituese.
8. Perfaqesues nga donator6t kane te drejt€ te jene t€ pranishem nd tE gjitha procedurat e

administrimit te dokumentacionit dhe vler€simit te performanc€s se bashkive dhe tE njihen
me gdo dokumentacion tE paraqitur. Perfaqesuesit/Perfaqesueset e donatorit kan€ te drejte te
shprehin q€ndrimin e tyre me shkrim drejtuar KVA dhe AMVV-s€ per gdo fazE t€ procesit pa
shkaktuar vonesa ne aplikimin dhe vleresimin sipas k€tij Udh€zimi.

VI. Procedura specifike pEr akordimin e Grantit tB Bazuar nE Performanc6

1. Granti rbazuqr.n6 p€rformance, per vitin2025 ka burim financimi

a) te brendshem, ne shum6n 200 milione leke, si ze i vegant€ i fondit te akorduar p€r
buxhetin vendor si transferte e pakushtezuar sektoriale.

b) t€ huaj, ne shum€n 260 milion€ leke nga Qeveria e Konfederat€s Zvicerane, p€rfaqesuar
nga AgjenciaZvicerune plr Zhvillim dhe Bashkepunim (SDC) dhe Agjencia Suedeze per
Zhvillim dhe Bashkepunim (SIDA).

A. Procedurat p6r akordimin e fondeve me burim financimi t€ brendshdm tE Grantit t€
Bazuar n€ Performanc6 te bashkit6 p€rfituese

1. Komisioni i Vleresimit te ApHkimeve pas marrjes s0 vendimit per bashkite fituese njofton
Ministrind e Financave duke percaktuar shumen perkatese q€ p€rfiton gdo bashki per vitin
2025.

2. Ministria e Financave shperndan fondin te bashkite perfituese pas marrjes se njoftimit p6r
Vendimin e marre nga Komisioni i Vleresimit te Aplikimeve.

3. Granti i performances ne vitin 2025 do te shpemdahet ne bashkite perfituese ne form€n e

transfert€s se pakushtezuar sektoriale.
4, Bashkite kane pavaresi te plote te destinacionit te perdorimit te ketij fondi, me perjashtim t€

shpenzimeve per personelin dhe shperblime.
5. Fondet e paperdorura nga granti i performances sE p€rfituar nga bashkit€ n€ vitin 2025 me

burim financimi transferten e pakushtezuar sektoriale, trashegohen ne vitin 2026 pdr t'u
p€rdorur per t€ njejtin destinacion/q€llim.

B. Procedurat p6r akordimin e fondeve me burim financimi tE huaj tE Grantit tE Bazuar n6
Performanc€ te bashkit6 p6rfituese

1. Fondet e financimit te huaj per Grantin e Bazuar ne Performance p€rfitohen ne form€n e
dhurimit, pa kusht kthimi, pa interes, mbi baz€n e marreveshjes p€rkatese midis Qeverise se

Zvicres dhe asaj Shqiptare sipas ligjit nr. 11412024 "PEr ratifikimin e marreveshjes ndermjet
K€shillit t€ Ministrave t€ Republik€s se Shqiperis€, perfaqesuar nga Ministri i Shtetit p€r
Pushtetin Vendor, dhe Qeveris6 se Konfederatds Zvicerane, perfaq8suar nga Agjencia
Zvicerarrc p€r Zhvillim dhe Bashkepunim, q€ vepron nepdrmjet Ambasades se Zvicres ne
Shqiperi, p€r Projektin "Bashki te Forta (BTF), Faza 2", dhe menaxhohen bazuar nE

Udhezimin nr.10 dat€ 12.07.2024 "Per regjistrimin, perdorimin, rakordimin, raportimin dhe
publikimin e fondeve t€ financimeve t€ huaja ne kuadrin e marr6veshjeve nd6rkombetare",
sipas skem€s me thesar tE plote.



2. Disbursimi dhe ekzekutimi i fondeve te Grantit tE Bazuar n€ Performance behet n€p€rmjet
llogarise se unifikuar t€ thesarit (TSA) ne Banken e Shqip€rise @SH).

3. P€r t€ transferuar fondet nga donatori nd TSA ne mb€shtede t0 marreveshjes te miratuar me
ligiin nr. 11412024 te sip6rcituar, struktura e p€rcaktuar per tE menaxhuar fondet e financimit
t€ huaj per Grantin eBazuar n€ Performanc€ ne ministrine pergjegjese per financat, i dergon
zyrtarisht (me firme t€ N€punEsitAtrepuneses te par0 Autorizues) donatorit (Ambasades

ZvrcerartelsDc) Formularin e ldentifikimit Financiar (FIF) te plotesuar sipas formatit n€

aneksin nr.2 tE udhezimit nr.10 date 12.07.2024 "Per regjistrimin, p€rdorimin, rakordimin,
raportimin dhe publikimin e fondeve te financimeve t0 huaja nd kuadrin e marr€veshjeve
nd€rkomb6tare".

4. Formulari i ldentifikimit Financiar perveg referencave te TSA, ne fushen REMARK permban
edhe kodin e produktit me emertimin "Grant Performance per Bashkit€", i cili gelet nga
struktura p€rgjegiese per Thesarin n€ qend€r me kerkesd te Drejtorise s€ Pergjithshme t€
Buxhetit.

5. SDC/Ambasada Zvicerane pasi merr Formularin e ldentifikimit Financiar te konfirmuar nga
ministria p€rgjegjdse p€r financat sipas pik€s 3 me siper, kryen disbursimin e hnancimit t€
huaj (ne euro) duke vendosur n€ p€rshkrimin e transfertes bankare te dhdnat e fush€s
REMARK tE FIF.

6. Struktura pergjegjese per thesarin ne qender krediton llogarine ekonomike "106xxxx" pa
specifikuar institucionin dhe ministrin€ e linjes, baztar n€ njoftimin e Bankes se Shqiperise.

7. Akordimi i Grantit te Bazuar n0 performanc6 tek bashkitE, mbeshtetet ne vendimin e

Komisionit t€ Vleresimit te Grantit tE, Bazuar ne Performance, vendim i cili n€ momentin e

perzgjedhjes s€ bashkive perfituese i dergohet zyrtarisht Ministris€ s€ Financave dhe
bashkive nga AMVV.

8. Bashkit€ fituese pasi jane informuar per Vendimin e Komisionit te Vleresimit te Aplikimeve
bejne me dije Keshillin Bashkiak (KB) i cili n€ p€rputhje te plot€ me p0rcaktimet e ligiit ff.
13912015 "Per veteqeverisjen vendore", te ndryshuar dhe ligjit nr. 6812017 "Per financat e

veteqeverisjes vendore", te ndryshuar merr vendimin pdr p€rcaktimin e destinacionit te
p€rdorimit te ketij fondi.

9. Pas marrjes se vendimit nga KB, bashkite i d€rgojn€ ministrise p€rgjegjese per financat
vendimin e KB per percaktimin e destinacionit/q€llimit t€ pdrdorimit te ketij fondi, duke
k6rkuar geljen e kodit t€ produktit/projektit pdr t€ cilin do p€rdoret ky fond.

10. Bashkite kane pavaresi te plote te destinacionit te perdorimit te ketij fondi, me perjashtim te
shpenzimeve p€r personelin dhe shpdrblime.

11. Ministria e Financave, pas marrjes se vendimit te KB dhe kerkesEs per gelje kodi bejn€ te
mundur geljen e kodit t€ produktit/projektit ne SIFQ me q€llim me pas transferimin e fondit
duke debituar kod institucioni 0000000, ministri linje 00, llogari ekonomike 106xxxx dhe

kredituar kod institucioni kodin e bashkis€ perkatese, kod ministrie linje 00, dhe kodin
perkates t€ produktit/projektit bazuar ne k€rkes€n e bashkive p0rkat€se.

12. Alokimi i fondeve p€r shpenzim b€het me kapitull 02 "Financimi i huaj".
13. Fondi i pashperndare n€ TSA gfatti vitit buxhetor, shperndahet ne vitin buxhetor pasardh€s

per t€ nj€jtin qellim, vet€m me vendim te Komisionit te Vleresimit te Aplikimeve.
14. Gjendja e fondit td prokuruar dhe td paperdorur nga bashkite n€ fund te vitit buxhetor

trash€gohet ne vitin buxhetor pasardh€s dhe p6rdoret per te njejtat projekte/produkte per t€
cilin eshte prokuruar.



15. Gjendja e fondit te ngelur tepric€ nga procesi i prokurimit perdoret nga bashkite p€r qellime
t€ tjera q€ ato giykojne dhe vendosin me vendim t€ kEshillit bashkiak.

V[I. Monitorimi, Raportimi dhe Auditimi i Grantit tE Bazuar nE Performanc€

1. Bashkit€ mbajn€ dhe ruajne evidence te plote te perdorimit te grantit me burim financimi
buxhetin e shtetit dhe nga donator€t, dhe raportojn€ pran€ Ministrise sd Financave mbi
progresin e projekteve.

2. Ministria e Financave, bazuar ne raportimet e bashkive publikon perdorimin e fondeve t€
GBP. Raportet u dergohen donatoreve nga Ministria e Finanoave.

3. Te gjitha fondet e financuara permes GBP i nenshtrohen auditimit sipas legjislacionit ne fuqi.
Auditimi realizohet nga institucione t€ pavarura t€ p€rcaktuatangalegjislacioni n€ fuqi.

4. Donator€t kane t€ drejte te kryejne monitorime nd terren dhe t€ kdrkojne me shkrim auditimin
e perdorimit te fondeve grant t€ dhena sipas ketij udhezimi, p€r raste t€ veganta, kur shuma e

grantit eshte me e madhe se 4 milion lek€, e p6rdorur nd nj€ projekt t€ vetdm. N€ keto raste,

auditimi mund tE kryhet nga subjekte te angazhuara posag6risht nga donatoret e grantit dhe
shpenzimet e auditimit ne keto raste mbulohen nga donatoret.

VI[. Dispozita tE fundit

1. Ngarkohet Ministria e Financave, Ministri i Shtetit per Pushtetin Vendor, Agjencia per
Mbeshtetjen e VetEqeverisjes Vendore dhe bashkit€ per zbatimin e ketij udhezimi.

2, Institucionet e pdrfshira ne KVA t€ parashikuara sipas pikes 3 te kreut V te ketij udh€zimi
dhe Aneksit 3, te dergojne me shkres€ zyrtare prane AMVV-se emrat e

perfaq€suesve/p€rfaqesueseve t€ tyre brenda 5 ditEve pune nga hyrja nd fuqi e ketij udhEzimi.
3. Pjes€ integrale e ketij Udhezimi jan0 anekset, bashkelidhur si m€ poshte:

Anelai 1: "Afatet Kohore p€r proceduren e aplikimit, shperndarjes dhe p€rdorimit te GBP";
Anel<si 2.' " Vler6simi nga AMVV i dokumentacionit te paraqitur nga Bashkite";
Aneksi 3.' "Vler€simi nga KVA i cilesis€ se Planeve te paraqituranga Bashkit€ dhe treguesve

fi nanciare te performances" ;

Anelrsi 4: "Plrllogaritjae shumave qe perfitojn€ bashkit€";

4. Shperndarja e GBP p€r vitin pasardhds do te rregullohet me

Ky Udhezim hyn ne fuqi pas botimit n€ Fletoren Zyrtare.

MIhIISTRI I
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Aneksi 1

Afatet Kohore rrEr procedurEn e aplikimit" shpdrndaries dhe p6rdormit t6 GBp

- Periudha e pdrgatitjes per aplikime nga bashkite:
- Ofrimi i mbtishtetjes p€r bashkit€ (trajnim, shembuj)
- Vleresimi i aplikimeve:
- Miratimi i Bashkive Fituese:

- Alokimi i Fondeve:

- P€rfshirja ne Buxhetin Vendor:
- Monitorim dhe Raportim:

Deri me 17 Shtator 2025

Deri me 17 Shtator 2025:

Shtator 2025

Shtator -Tetor 2025

Tetor - Nentor 2025

Tetor - Ndntor 2025

Fillon nga Dhjetor 2025

a

a

Aneksi 2

Vlerdsimi nsa AMW i dokumentacionit tE paraqitur nga Bashkit6

AMVV verifikon dokumentacionin e paraqitur nga Bashkite, duke kontrolluar saktesine e tyre
dhe te dhenave q€ permban.

P€r GBP te vitit 2025, treguesit quhen t€ plotesuar n€se perputhen me afatet si me poshte:
1. Nje Plan Mbareshtimi Pyjesh i miratuar nga MTM-ja nE periudh6n 1 janar - 17

shtator 2025. Per kete tregues do te merret parasysh edhe vetem nje ekonomi pyjore.
2. Nje Plan Vendor i Menaxhimit te Mbetjeve i miratuar nga KEshilli Bashkiak

p6rkat€s sipas legjislacionit n€ fuqi, n€ periudh6n I janar 2025 - 17 shtator 2025,
3. Nj€ Plan Social Vendor i miratuar nga K6shilli Bashkiak p6rkat6s nE periudhen I

janar - 17 shtator2025.
4. Nje Plan Vendor i Arsimit Parauniversitar i miratuar nga K6shilli Bashkiak

pErkat6s n€ periudhen I janar - 17 shtator 2025,
5. Nje Plan Vendor i Integritetit i miratuar nga K€shilli Bashkiak p6rkat6s n€

periudh€n 1 janar - 17 shtator 2025.
6. Nje Plan Vendor i Barazise Gjinore i miratuar nga KEshilli Bashkiak p6rkat6s ne

periudhen I janar - 17 shtator 2025.
7 . Bashkia ka raporluar treguesit e matjes se performances per vitin e reference s 2024 n€

perputhje me kerkesat e paraqitura nE kete udhezim, te ndara n€ tre n€ntregues: (i)
Bashkia ka raportuar treguesit brenda muajit konik 2025; (ii) Bashkia ka raportuar te
giithe treguesit e matjes s€ performances; (iii) I glith€ stafi i Nj€sise se Performances
ne Bashki ka ndjekur trajnimet per Treguesit e Matjes sE Performanc€s.

8. Niveli i shlyerjes sE detyrimeve tE prapambetura me te pakt€n 30o/o,nE periudh€n
referuese nga 31.12.2024 deri 30.06.2025.

9. Realizimi i Planit tE Buxhetit t€ Bashkis€, realizimi faktik tE buxhetit nE 6 mujorin
e par6 te vitit 2025 ndaj planit vjetor per vitin 2025 jo m€ pak se 357o.

10. Niveli i realizimit tE tO ardhurave nga taksa mbi pasurin€ e paluajtshme m€

shume se 20o/o, kundrejt vitit parardh6s.

Dokumentacioni qe duhet te paraqitet nga secila Bashki, per secilin tregues per GBP per vitin
2025, si dhe verifikimi qe ben AMVV, eshte sipas tabeles vijuese:

a



Nr. Treguesi i GBP Dokumentacioni q€ duhet t€
dor€zohet nga Bashkia

1 Nje Plan Mbardshtimi Pyjesh
i miratuar nga MTM-ja n€
periudh0nlianar-17
shtator 2025. (Per kete
tregues do te merret parasysh
edhe vetEm nje ekonomi
pyjore).

Plani i Mbar€shtimit tE Pyjeve p€r
ekonomind pyjore tE pdrzgjedhur
nga bashkia perkat€se

Dokumenti i Planit 6sht€ dordzuar nga
bashkia perkat€se

Vendimi i Keshillit Bashkiak pEr
miratimin e Planit te
Mbar€shtimit te Pyjeve, per
ekonomin€ pyjore tE p€rzgjedhur
nga bashkia p€rkatese

Vendimi i K€shillit Bashkiak ka numrin
e vendimit, datdn e vendimit, eshte i
nenshkruar nga Kryetari i k€shillit
bashkiak dhe nga sekretari i keshillit
bashkiak, €shte i publikuar nE faqen
zyrtare td bashkisE.

Urdhri i Ministrit te Turiznit dhe
Mjedisit q€ miraton Planin e

Mbareshtimit te Pyjeve per
ekonomine pyjore t€ p€rzgiedhur
nga bashkia p6rkat€se

Urdhri p€rmban numrin e regjistrimit,
dat€n e urdhrit e cila duhet t€ jet€
brenda periudhes referuese, tregon
miratimin e planit per ekonomine
perkalese pyjore.

1 Nje Plan Vendor i
Menaxhimit t€ Mbetjeve i
miratuar nga K€shilli
Bashkiak pErkat€s n€
periudhenlianar-17
shtator 2025.

Plani Vendor i Menaxhimit te
Mbetjeve

Dokumenti i Planit 0sht€ dor€zuar nga
bashkia perkat€se

Vendimi i Keshillit te Qarkut per
miratimin e Planit Vendor t€
Menaxhimit te Mbetjeve
p€r bashkine perkat€se.
Lidhja e publikimit t€ vendirnit ne
laqen zytlare te bashkise
perkatese.

Vendimi i Keshillit te Qarkut ka numrin
e vendimit, daten e vendimit e cila
duhet te jete brenda periudh€s
referuese, €shtE i n€nshkruar rrga
Kryetari i k0shillit t€ qarkut dhe nga
sekretari i keshillit t0 qarkut, Oshtd i
publikuar nd faqen zyrtare t€ bashkise.

Akti i kont-irmimit re VKQ nga
Prefekti

Akti konfirmon VKQ p€rkatdse

2. Nj€ Plan Social Vendor i
miratuar nga K€shilli
Bashkiak p6rkat€s ne
periudh€nlianar-17
shtator 2025.

Plan Social Vendor Dokumenti i Planit €shte dor€zuar nga
bashkia perkatdse.

Vendimi i Keshillit Bashkiak per
rniratir.nin e Planit Social Vendor
per bashkine p€rkatese.
Lidhja e publikirnit te vendimit ne
faqen zyrtare te bashkise
perkatese

Vendimi i Keshillit Bashkiak ka numrin
e vendimit, datEn e vendimit e cila
duhet te jete brenda periudh€s
referuese, eshte i nenshkruar nga
Kryetari i keshillit bashkiak dhe nga
sekretari i k€shillit bashkiak, €shtE i
publikuar n€ faqen zyrtare td bashkis€.

Procesverbali i mbledhjes s€

Kdshillit Bashkiak, ne te cildn
eshte miratuar vendimi

Procesverbali te jete i n€nshkruar sipas
procedurave te parashikuara nE

rregulloren e brendshme te k€shillit
bashkiak.

Akti i konflrmimit te VKB nga
Prefekti

Akti konfirmon VKB p€rkatese

J NjE Plan Vendor i Arsimit
Parauniversitar i miratuar
nga KEshilli Bashkiak
p€rkatEs n€ periudhen 1
ianar 2025 17 shtator
2025.

Plani Vendor
Parauniversitar.

i Arsimit Dokumenti i Planit €shtO dordzuar nga
bashkia pdrkat€se.

Vendimi i Keshillit Bashkiak per
miratirnin e Planit Vendor te
Arsirlit Paraunir ersitar
per bashkin€ perkatese
Lidhja e publikimit te vendirnit n€
faqen zyfiare te bashkise
p€rkat€se.

Vendimi i K€shillit Bashkiak ka numrin
e vendimit, dat€n e vendimit e cila
duhet te jet€ brenda periudh€s
referuese, eshte i nenshkruar nga
Kryetari i keshillit bashkiak dhe nga
sekretari i keshillit bashkiak, eshte i
publikuar ne faqen zyrtare t€ bashkis€.

Procesverbali i mbledhjes s€

K0shillit Bashkiak, nE t€ cilen
eshte miratuar vendimi

Procesverbali te-jet€ i n€nshkruar sipas
procedurave tg parashikuara n€
rregulloren e brendshme t0 kOshillit
bashkiak.

Akti i konfirmimit t€ VKB nga
Prefekti

Akti konfirmon VKB p€rkat€se

4 Nje Plan Vendor i
Integritetit i miratuar nga

Plani Vendor i Integritetit Dokumenti i Planit esht€ dor€zuar rrga
bashkia p€rkatese.

Verifikimi qE b6n AMVV



Kdshilli Bashkiak p€rkatds
n€ periudhen I ianar 2025 -
l7 shtator 2025

Vendimi i K€shillit Bashkiak pdr
miratimin e Planit Vendor t0
Integritetit per bashkin0
perkatEse.

Lidhja e publikimit tE vendimit n€
faqen zyrtare te bashkisd
p€rkatdse

Vendimi i Keshillit Bashkiak ka numrin
e vendimit, daten e vendimit e cila
duhet te jet€ brenda periudhEs
referuese, €shtd i nenshkruar nga
Kryetari i k€shillit bashkiak dhe nga
sekretari i keshillit bashkiak, 6sht€ i
publikuar ne faqen zyrtare t€ bashkisd.

Procesverbali i mbledhjes s€

Keshillit Bashkiak, n€ te cil€n
eshte miratuar vendimi

Procesverbali t€ jetd i n€nshkruar sipas
procedurave te parashikuara ne
rregulloren e brendshme t€ keshillit
bashkiak

Akti i konfimimit t€ VKB nga
Prefekti

Akti konfirmon VKB p€rkatese

5 Nj€ Plan Vendor i Barazis€
Gjinore i miratuar nga
K€shilli Bashkiak p0rkatis
n0 periudh€n I ianar 2025 -
l7 shtator 2025

Plani Vendor i BarazisE Gjinore. Dokumenti i Planit €shtE dorezuar nga
bashkia p€rkat€se

Vendimi i K€shillit Bashkiak p€r
miratimin e Planit Vendor t0
Barazis€ Gjinore p€r bashkine
p€rkat€se.

Lidhja e publikimit td vendimit n6
faqen zyrtare te bashkis6
perkatese.

Vendimi i K€shillit Bashkiak ka numrin
e vendimit, dat€n e vendimit e cila
duhet te jet€ brenda periudh€s
referuese, eshte i n6nshkruar nga
Kryetari i k€shillit bashkiak dhe nga
sekretari i k€shillit bashkiak, eshte i
publikuar nE faqen zyrtare td bashkis€.

Procesverbali i mbledhjes s€

K€shillit Bashkiak, ne t€ cil6n
eshte miratuar vendimi.

Procesverbali t€ jet€ i n€nshkruar sipas
procedurave te parashikuara n0
rregulloren e brendshme t0 k€shillit
bashkiak.

Akti i konfirmimit te VKB nga
Pref'ekti.

Akti konfirmon VKB p6rkat€se.

6. Bashkia ka raportuar te
treguesit e matjes s€

performanc€s pEr vitin e

referenc€s 2024, te ndara n€
tre nentregues: (i) Bashkia ka
raportuar treguesit e maties
sd performancEs brenda
afatit tE p€rcaktuar;(ii)
Bashkia ka raporluar te dhena
p6r t€ giithe treguesit e

matjes s€ performancEs;
(iiD I giithe stafi i NJP-sE i
Bashkis6 ka ndjekur
trajnimet e treguesve te
matjes s€ performanc€s te
ofruara nga AMVV.

Raportimi i te dhenave per
treguesit e rnatjes sC

perfbrmances per vitin 2025.

AMVV veriffton qe te dh€nat e

raportuara nga bashkia p€rkat0se jan€
brenda afatit te pOrcaktuara ne
udhEzimet p€r ushtrimin e matjes se

treguesve tC performanc€s.

AMVV verifikon qe te dhdnat e

raportuara nga bashkia p€rkat€se jan€
per te siithe fesuesit

Lista e plote e stafit te Njesise sE

Perfbrrnanc€s.
AMVV verifikon emrat e stafit
p6rkundrejt listepranisd nd trajnime.

l

Bashkia ka shlyer detyrimet
e prapambetura me te
pakt€n 307o, nd p€riudhEn
referuese, nga data
31.12.2024 deri ne daten
30.06.202s.

Raponi i detyrimeve te
prapambetura gjeneruar nga
Sisterni lnformatik Financiar i

Qeverise.

AMVV verifikon informacionin e

d6rguar nga Ministria e Financave.
Bashkit€ t€ cilat nuk kan€ detyrime t€
prapambetura vlerOsohen me te giitha
pik6t p€r kete tregues.

8

Bashkia ka realizim faktik te
buxhetit n€ 6 mujorin e par€
2025 ndaj planit vjetor p€r
vitin 2025 jo m€ pak se

350h.

Raporti i te dhenave pEr planin
dhe faktin e realizimit te buxhetit
te bashkive, per periudhen
referuese, gieneruar nga Sistemi
Informatik Financiar i Qeveris€.

AMVV verifikon informacionin
d€rguar nga Ministria e Financave.

e



9

Bashkia ka rritur nivelin e tE

ardhurav e tE r ealizuar a nga
taksa mbi pasurin€ e
paluajtshme me20oh nd 6

- mujorin e par€ t€ 2025
ndaj te njejtes periudh6 t€
2024. Ne ket€ vleresim nuk
p€rfshihet taksa e
transaksioneve mbi pasurin€
e paluajtshme.

Raportimi i te dh€nave nga
bashkite per realizimin e t€
ardhurave nga taksa mbi pasurind
e paluajtshme. Raporti i Sistemit
Informatik Financiar t€ Qeveris6.

DPTP pas verifikimit dhe analizimit tE
td dh€nave t€ derguara nga bashkitE dhe
n€ peputhje me raporitn e gjeneruar nga
SIFQ d€rgon informacionin te AMVV.



Aneksi 3

Vler6simi noa KVA i cildsis6 sti Planeve tt! nsa Bashkitd dhe tresu financiar6 tU

a

a

performanc€s

KVA-ja vler€son planet vendore e treguesit e tjerd te paraqitura nga bashkite, dhe verifikon se:
c Dokumentacioni i paraqitur iu referohet treguesve te CBp;
o Planet e paraqitura plotdsojne kriteret e percaktuara te cilesise.

Mosplotesimi i qofte edhe nj€rit prej kritereve te cilesise, tregon qe kriteri i performances (Plani) te
konsiderohet jo i permbushur.
KVA p€rb€het nga:

. Nje an€tar/anetare nga Ministria pergjegjese per Pushtetin Vendor;

. Njd an€tar/anetare nga Ministria e Financave;
r Nj€ an€tar/anetare nga Shoqata Kombetare e Bashkive te Shqiperise,

dhe per secilin plan:

. Dy andtare/anetare nga Ministria pergjegiese per P1,jet dhe per Menaxhimin e Mbetjeve;

. Dy anetare/anetare nga Ministria pergjeg€se per Q€shtjet Sociale;

. Dy anetare/anetare nga Ministria pdrgjegiese per Arsimin;

. Dy anetare/anetare nga Ministria pergjegiese per Administraten dhe Antikorupsionin.
Kriteret e cilesise per secilin tregues jane sipas tabeles s€ mEposhtme:a

1 Plani i Mbareshtimit t€ Pyjeve NE p€rputtrje me udhezimet\k6rkesat e MTM

2 Planet ne fushen e menaxhimit te mbetjeve i nEnshtrohen procesit t6
vler6simit strategjik mjedisor, referuar nenit 2 te ligjit tr.9ll20l3 ,,p5r

strategjik mjedisor", td ndryshuarvleresin.rin
Plani parashikon p€rqindjen e mbulimit td kostos nga tarifa

Plani parashikon perqindjen e rnbulimit me sherbim te (i) teffitorit,
dhe/ose (ii) popullsise
Plani p€rmban kalendarin e veprimtarive td buxhetuara p€r gdo vit.

Plani Vendor i Menaxhimit te
Mbetjeve

Plani mbulon nj€ periudh€ 5 vjegare

Plani p€rmban analizen e nevojave per sherbime sociale bazuar n€: a)
numrin e popullsise; b) shkall€n e papun€sis€; c) numrin e p€rfituesve t€
Ndihmes Ekonomike; d) numrin e personave me aftesi t€ kufizuar; e)
numrin e shdrbimeve sociale t€ ofruara; t€ ndara sipas tipologjis€ s€

p!erbime"11g; f) numri i pdrfituesve per gdo sh€rbim t€ ndara sipas giinis€.
Plani shpreh zgierimin e hart0s se sherbimeve, qe ofron bashkia, me t€
pakten I sherbim p0r bashkit€ me popullsi n€n 10000 barore, 4 sherbime
pdr bashkit€ me popullsi nga 10000-50000 banord dhe l0 sherbime pEr
bashkitd me popullsi mbi 50000 banord
Plani pErmban kalendarin e aktiviteteve p€r gdo vit, si dhe fmancimin e

aktivitetiVsh€rbimit q€ specifikon burimin q€ mbEshtet (buxheti i
bashkis€/buxheti komb€tar/donatorE).
Plani permban metodologjine e monitorimit dhe njesine e ngarkuar me
monitorimin e zbatimit te aktivitetit dhe treguesit e ma$es s6
performancds s€ shdrbimeve t€ kUidesit shoq€ror.

rPlani Social

Plani mbulon nj€ periudh€ td pakt€n 3 vjegare

Permban nj€ plan masash per rritjen e pjesdmarrjes dhe sigurimin e

giithep.Qrfqhirjes n€ nE te giitha nivelet e arsimit parauniversitar.
Plani p€rmban analizdn dhe shp€mdarjen e infrastruktur6s arsimore n€
territorin e bashkis6
Plani permban analizen dhe shpEmdarjen e stafit arsimor ne territorin e

bashkise

4 Plani i arsimit parauniversitar

Plani permban kalendarin e veprimtarive t€ buxhetuara p€r gdo vit.

a

J

Plani permban nje mekanizEm monitorirni



permban njE mekaniz€m monitorimi

duhet te mbuloje nj€ periudh€ te pakten 3 vjegare

i Integritetit eshte ne perputhje me Strategiin€ Nd0rsektoriale kunder
2024-2030

pErmban kalendarin e veprimtarive t€ buxhetuara pOr gdo vit.

permban nje mekaniz6m monitorimi

duhet t€ mbulojE njd periudh€ td pakten 3 vjegare

6 i barazise giinore te p€rmbajd t€ pakt€n nj6 paket€ emergience p€r viktimat e dhun€s
i masat dhe buxhetin e nevojsh€m. Plani td pErmbaj0 masa dhe veprime
parashikohen bazuar nE SKBGJ 2021-2030.

p€rmban kalendarin e veprimtarive t€ buxhetuara p€r gdo vit.

p€rmban nj€ mekaniz6m monitorimi

duhet te mbulojE nj€ periudhe t€ paktdn 3 vjegare

dh€nat e raportuara nga bashkia pErkat€se janE brenda afatit
ne kete udhdzim.

e Matjes se Performanc€s dh€nat e rapoltuara nga bashkia perkatesejan0 pdr t6 giith€ treguesit e
se

stafi i NJP-sd i Bashkisd ka ndjekur trajnimet e treguesve te

8

ka shlyer detyrimet e iveli i shlyerjes s€ detyrimeve td prapambetura n0 periudhdn e vlerEsimit
betura me te pakten i0 oo. periudhes referuese eshte mbi 30%.

referuese

9

Bashkia ka realizim faktik te
buxhetit n€ 6 - rnujorin e pare 2025
ndaj planit vjetor per vitin 2025 jo
me pak se 35%.

Realizimi i buxhetit p€r periudhen
buxhetit €shte ne nivelin mbi 35%.

referuese kundrejt planit vjetor te

r0

Bashkia ka rritur nivelin e t€
ardhurave te realizuara nga taksa
mbi pasurin€ e paluajtshme me
20%.

:Bashkia ka rritur nivelin e tE

[asurine e paluajtshme me 2r

njejtes periudhe te 2024. Ne
:transaksioneve mbi pasurine

ardhurave t€ realizuara nga taksa mbi
0o/o nE 6 - mujorin e pare te 2025 ndaj te
kete vleresim nuk p€rfshihet taksa e

e paluajtshme

1

:

:5

Plani



a
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Aneks 4

P6rllosaritia e shumave qE pdrfitoinE bashkit6

Fondi i GBP shpdmdahet pdr cdo bashki sipas nj€ sistem matjeje t€ performancOs q€ vler6son p€rmbushjen e
treguesve tE vendosur.
Bashkive q€ p€rmbushin treguesit e GBP n€ vitin 2025 do t'u shperndahet:

' Njd shumE qe eshte proporcionale me peshEn e caktuar p€r secilin tregues, si m0 poshte:

' Nje fond shtes6 qE pErllogaritet proporcionalisht n€ bazl tE fondeve t€ mbetura dhe treguesve t€ p€rmbushur.
Shumat fikse p€r yitit2025jand sipas tabel0s s0 m€poshtme.

Nr

1

Treguesit e performanc€s 2025

Plani i Mbar€shtimit te Pyjeve

Pesha e

treguesit
t€ matur

25%

Shumat (nE lek€)
referuese p€r

treguesit p€r 61

Bashki

' 115,000,000

Shumat (nd lekE)
referuese pEr treguesit

p€r I Bashki

1,88s,246

1 Plani Vendor i Menaxhimit te
Mbetjeve 10% 46,000,000 154,098

3 Plani Social vendor t0% 46,000,000 754.098

4
Plani Vendor p6r Arsimin
Parauniversitar

t0% 46,000,000 7 54,098

5 Plani Vendor p0r Barazine gjinore 5% 23,000,000 377,049
6 Plani i Integritetit 5% 23,000,000 377 ^049

7.1
Treguesit e matjes s€ performanc€s
rapoftuar ne kohe

10/a /t) 9,200,000 I 50,820

1) Treguesit e matjes se performances
raportuar te giithe feguesit

10/L /tt 9,200,000 150,820

t.3
Stafi i Njesive te Performances i
trai nuar

1% 4,600,000 15,4t0

8 Treguesi i detyrimeve t€ prapambetura t0% 46,000,000 7 s4,098
9 Treguesi i realizimit t€ buxhetit t0% 46,000,000 7 54.098

10
Treguesi i takses mbi pasurin€ e

paluajtshme t0% 46,000,000 7 54,098

r Shperndarja e fondit behet sipas dy komponenteve: (i) shuma fikse; (ii) shuma shtese .

. Duke rnarr€ nj€ shembull hipotetik te plotesimit te treguesve nga bashkit€, shperndarja esht€:

' Supozojm€ se n€ thirjen e CBP per vitin 2025 manin pjese 61 bashki. Pas vleresimit te dokumentacionit
te dorezuar, dhe nxjerrjes se rezultateve t€ vler6sirnit te treguesve te perfbmances, perllogaritja e shumave
te shperndara eshte me poshte:
o Shuma fikse e percaktuar p€r secilin tregues per vitin 2025 shperndahet sipas tabeles vijuese



;.lr.

o Shuma shtes€ shperndahet mes t€ glitha bashkive pjes0marrese p€r vitin 2025, nE menyr€ t€ p€rpjesshme me
treguesit e permbushur, por ne asnje rast jo me shume se kat6rfishi i shumes fikse te perfituar. Shpemdarja e shumds
shtes€ p€r rastin hipotetik q€ kemi marre do t€ jetd sipas tabel€s vijuese.

IP1 TPZ P] TP{ TP5 P6 TP7 TP8 TP9 TP IO

7i4.098 111.419 754,098 754.098

311.449 ?54.0!8 1,90 I,619
t.885.:16 ffi

hxrhkr l 754.0t8 75{.098 7i4,0t8
317.a49 751,098

1,88i.216 r51.0!8 7i4.098 ffi
hxsblir l

754.098 7i4,!!8 t.E 85.2r6

3.016J9J
l.t8i.lJri 754,098 1,90 1,6 39
1.88i.21{ li4.0r8 754.098

l?7.049 l -508.1 97
377.449 l.rtt,ltl

1.885.2t6 754.098 751,()t8
754.098 1.0 I 6 J9l

3T.449 317.449

3?7,049 754.098

171.019 754.098 j.770,lt2
317 449

r.885.26 ?54,098 3.77n.192
t5t.098 177,049 1,77n.192

7i4.098 171,O19
754.098 311.U9 751.098
?54_098 r5l.0r8 311.M9 317.049 l7?.049 6 Jt32,747

171,r49
7i4.0!8 7il.a98

751 t!8 75t.trs 177.049 3.770.!91
177.049 l,t9J,l1l

754.0r8 l,l9J,ltl
bashh 30

75{.098
I 1.63N.524 i9 I l.6EE-s25

lt.6i.5?l t2.819.672 8,672.11 I t7,341.262 10.ji7.377 I 17.8 I 9.672

Bashkit€ Shuma p€r gdo bashki
(shuma fikse + shtesa)

59.46 bashkia 1 27,138,643

38.478.65 bashkia 2 17,640,118

58,595.68 bashkia 3 16,283,786

18,946.16 bashkia 4 12,212,389

59,765.95 bashkia 5 2,713,964

bashkia 6 17,640,118

499,414.87 bashkia 7 6,784,661

7. 39,063.78 bashkia 8 10,855,457

38.478.6s bashkia 9 17,640,118

i98.244.60 bashkia l0 20,353,982

bashkia 11 s,427,729

bashkia l2 4,070,796

178,127.57 bashkia 13 2t,710,914
14 39.063.18 bashkia 14 10,855,457

718,36t.62 bashkia 15 18,997,050

bashkia 16 16,283,186

t79.297 .84 bashkia l7 8,141,593

bashkia 18 13,569,322
t78,',l12.70 bashkia l9 14,926,254
t98,829.73 bashkia 20 13,569322
'98.829.13 bashkia 2l 13,s69322

),180.81 bashkia22 9,498,s2s
t98,829.73 bashkia 23 13,569,322

i78,127.57 bashkia 24 21,710,914
'18,712.70 bashkia 25 14,926,254
'98,829.73 bashkia 26 13,569,322

Bashkitd Shuma proporcionale
shtes€

bashkia 1

bashkia 2

bashkia 3

bashkia 4

bashkia 5

bashkia 6 t2.138.478.65

bashkia 7

bashkia 8

bashkia 9

bashkia 10

bashkia l1 3,919,531.89

bashkia 12 2.939.648.92

bashkia 13

bashkia 15

bashkia 16 I 1.7s8.595.68

bashkia 17

bashkia 18 9.798.829.73

bashkia 19

bashkia 20

bashkia 21

bashkia 22

bashkia 23

bashkia 24

bashkia 25

bashkia 26

"*U,,, 
,* r.***" 

I

lii,lrrS 7.510.981

tr7.G, 7i4 0r8 154.(r98



I bashkia 28 12,212,389

I bashkia 29 12.212.389

I bashkia 30 16,283,196

I bashkia 31 - 6l 42,064,897

Total
I 460,000,000

bashkia2T 13t)

bashkia 28 8,8 18,946.76

bashkia 29 8.818.946.76

bashkia 30 11.758.595.68

bashkia 3l - 6l 30,376,312.16

Total sipas
komponentit 2 332,190,329


